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1. Úvod

Veřejné služby a veřejný sektor jsou klíčovými aspekty moderní

společnosti, které ovlivňují životy mnoha lidí. V současné době se veřejné služby a

veřejný sektor stávají stále důležitějšími, jelikož se společnost potýká s novými

výzvami a změnami v oblasti politiky, ekonomiky, technologií a sociálních otázek.

Důvodem, proč jsem si vybral téma veřejných služeb a veřejného sektoru

pro svou diplomovou práci, je jejich stále rostoucí význam v moderní společnosti.

Veřejné služby a veřejný sektor mají zásadní vliv na každodenní životy občanů a

jejich kvalita a efektivita má přímý dopad na celkový rozvoj společnosti. Téma

veřejných služeb a veřejného sektoru je také aktuální v souvislostech spojené se

změnami v oblasti politiky a ekonomiky, a potřeba inovace a modernizace

veřejného sektoru, ale i s výzvami v uplynulých letech, jako je například pandemie

Covid-19.

Diplomová práce se bude zabývat tématem veřejných služeb a veřejného

sektoru a jejím cílem bude objasnit co veřejné služby a veřejný sektor jsou, jakými

aspekty jsou ovlivňovány a poskytnout podrobný pohled na současný stav a vývoj

této oblasti. Práce se zaměří na analýzu různých aspektů veřejných služeb a

veřejného sektoru v současné společnosti, jako jsou efektivita, standart a kvalita

poskytovaných služeb, transparentnost a participace občanů. Práce bude využívat

převážně literární zdroje a zákony a výsledkem bude komplexní analýza tématu

veřejných služeb a veřejného sektoru.

Jak název práce napovídá, hlavními body práce budou kapitoly o veřejných

službách a veřejném sektoru. Právě veřejné služby jsou hlavním tématem první

kapitoly, kde se seznámíme s pojmem veřejné služby, a vysvětlím, jak jsou

kategorizovány.

Druhá kapitola se bude stále týkat veřejných služeb, konkrétně jejich

zabezpečování, produkování a financování. Toto téma je tak rozsáhlé, že mu věnuji

celou jednu kapitolu, kde vysvětlím, jak tyto procesy probíhají a co vše vyžadují.
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Třetí kapitola se stejně jako druhá věnuje veřejným službám, tentokrát ale

jejich efektivnosti, standardizaci a kvalitě. Opět toto téma je tak rozsáhlé, že si

zaslouží samostatnou kapitolu, kde se budu věnovat každému z aspektů jednotlivě

v příslušných podkapitolách.

Čtvrtá kapitola se již bude zabývat veřejným sektorem v obecném pohledu,

tedy proč vznikl, jaké faktory ho ovlivňují a jaké má funkce. Teprve až pátá kapitola

se konkrétně bude věnovat veřejnému sektoru na území České Republiky, jeho

postavení v našem státě, neziskovým organizacím ve veřejném sektoru a jejich

úlohám, spolupráci a partnerství veřejného a soukromého sektoru a na závěr se

pokusím stručně shrnout, jak funguje financování veřejného sektoru.
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2. Veřejné služby

Veřejné služby jsou klíčovou součástí infrastruktury každého moderního

státu, která má za cíl poskytovat kvalitní a dostupné služby pro všechny občany bez

diskriminace. Tyto služby se týkají širokého spektra oblastí, jako je zdravotnictví,

vzdělávání, bezpečnost, sociální zabezpečení, doprava, telekomunikace,

vodohospodářství, energetika, správa a další. Tento typ služeb je financován z

veřejných prostředků a jejich poskytování je regulováno vládou s cílem zajistit, aby

byly dostupné, efektivní a spravedlivé. Toto odvětví služeb se tak stává důležitým

nástrojem pro řešení sociálních a ekonomických problémů, jako jsou chudoba,

nerovnost a kriminalita. Tyto služby také hrají důležitou roli při budování rovných

příležitostí a pomáhají vytvářet stabilitu a prosperitu v rámci společnosti.1

Ve veřejných službách by měli pracovat kvalifikovaní zaměstnanci, kteří

zodpovídají za dodržování vysokých standardů kvality a spravedlnosti. Tyto služby

se podrobují přísnému dohledu a regulaci, aby bylo zajištěno, že budou

poskytovány v souladu s veřejným zájmem a že občané budou mít přístup k

dostatečnému a kvalitnímu servisu.2

Kromě toho se veřejné služby stávají stále důležitějšími v souvislosti s

globalizačními trendy a s rychle se měnícími potřebami společnosti. V rámci této

skutečnosti musí veřejné služby být schopny reagovat na tyto změny a zajistit, aby

byly v souladu s potřebami a požadavky občanů, zejména v oblastech, jako je

digitalizace a technologický pokrok, také musí být flexibilní a schopné reagovat na

stále se měnící potřeby a požadavky občanů, a to jak v průběhu času, tak i v rámci

různých geografických oblastí. Mimo jiné musí být veřejné služby efektivní a

1 OCHRANA, František. Veřejné služby - jejich poskytování, zadávání a hodnocení: teorie a

metodika poptávkového způsobu poskytování a zadávání veřejných služeb na úrovni municipalit.

Praha: Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-31-6.

2 STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ, Beáta MIKUŠOVÁ MERIČKOVÁ a Veronika

LINHARTOVÁ. Teorie a praxe veřejných služeb. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. ISBN 978-80-

7552-726-4.
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účinné, což zahrnuje důkladné plánování a správu, jakož i schopnost efektivně

využívat finanční a jiné zdroje, proto musí také být transparentní a odpovědné, aby

zajistily, že budou poskytovány v souladu s veřejným zájmem a že občané budou

mít možnost ovlivňovat jejich fungování.3

Ve světle těchto faktorů lze říci, že veřejné služby jsou klíčovým prvkem

pro zajištění kvality života a prosperity občanů a pro budování silné a udržitelné

společnosti. Veřejné služby jsou klíčové pro spravedlivé a rovné fungování

společnosti Jelikož mají za úkol pomáhat občanům, kteří se potýkají s různými

formami sociálního vyloučení a nerovností, jako jsou například nižší příjmy,

nedostatek příležitostí a služeb, a to tak, aby mohli žít plnohodnotný a důstojný

život.

V neposlední řadě, veřejné služby musí být založeny na zásadách

odpovědnosti a důvěry, což znamená, že musí být poskytovány s cílem splnit

potřeby a požadavky občanů a v souladu s veřejným zájmem. Tyto služby musí být

také řízeny a regulovány tak, aby zajistily jejich efektivnost, spravedlnost a

odpovědnost.4

2.1. Kategorizace veřejných služeb

Kategorizace veřejných služeb je proces, kterým se veřejné služby rozdělují

do různých kategorií. Tyto kategorie se mohou lišit v závislosti na různých

kritériích, jako je povaha služby, zdroj financování, zodpovědnost za poskytování

služby atd.

3 Ministerstvo vnitra České republiky: Modernizace veřejné správy [online]. [cit. 2023-02-10].

Dostupné:https://www.mvcr.cz/clanek/modernizace-verejne-

spravy.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d

4 STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ, Beáta MIKUŠOVÁ MERIČKOVÁ a Veronika

LINHARTOVÁ. Teorie a praxe veřejných služeb. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. ISBN 978-80-

7552-726-4.
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Výhody kategorizace veřejných služeb zahrnují lepší plánování a koordinaci

služeb, zlepšení dostupnosti a kvality služeb pro obyvatele a snadnější

monitorování a hodnocení výkonu poskytovatelů veřejných služeb. Tyto výhody

mohou přispět ke zlepšení kvality života obyvatel a k rozvoji místních komunit.

Na druhou stranu, kategorizace veřejných služeb může mít i některé

nevýhody, jako například složitost procesu kategorizace a potenciální

nedostatečnost kritérií pro kategorizaci. Tyto nevýhody mohou vést k

nedostatečnému poskytování služeb pro určité skupiny obyvatel a ke snížení

dostupnosti a kvality služeb pro celou populaci.

Pro účel této práce zvolím klasifikaci služeb dle všeobecné teorie služeb,

která kategorizuje služby podle následujících kritérií:

 Služby dle podmínek jejich produkce,

 Služby dle jejich spotřebního určení,

 Služby dle odvětvové příslušnosti,

 Služby dle organizačně-institucionálního hlediska.5

2.1.1. Služby dle podmínek jejich produkce

K tomu, aby obyvatelstvo bylo spokojené, je potřeba vyhovět jejich

potřebám a mnohým těchto potřeb lze vyhovět poskytnutím některé služby.


[…]


a rozpočty subjektů územní samosprávy, regionální rady, dobrovolné svazky obcí

a příspěvkové organizace zřizované státem a územní samosprávou. Cílem

veřejného rozpočtu je zabezpečit finance pro plnění úkolů a činností na jednotlivých

vládních úrovních. Systém veřejných rozpočtů má klíčový význam pro

122 Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní.

123 PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejný sektor - řízení a financování.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 9788073579364.
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hospodářský růst a stabilitu země, a je nezbytné zajistit jeho správné fungování a

plánování, aby byly účinně zajištěny potřeby a priority občanů.

Rozpočtová soustava se skládá nejen z veřejných rozpočtů, ale také z dalších

peněžních fondů, které mají zpravidla účelový charakter a jsou označovány jako

mimorozpočtové peněžní fondy nebo parafiskální fondy. Tyto fondy jsou vytvářeny

a používány převážně na základě principu nenávratnosti, neekvivalence a

nedobrovolnosti. Spolu vytvářejí rozpočtovou soustavu, která slouží k financování

různých úkolů a činností na různých úrovních vládních organizací.124

124 PEKOVÁ, Jitka, Marek JETMAR a Petr TOTH. Veřejný sektor, teorie a praxe v ČR. Praha:

Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-209-4.
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7. Závěr

Diplomová práce na téma veřejné služby a veřejný sektor se ukázala jako

velmi zajímavá a aktuální problematika v kontextu současného fungování státu a

společnosti. Práci jsem rozdělil do pěti hlavních kapitol, z čehož první tři jsou

věnovány veřejným službám, kde jsem nejdříve vymezil pojem veřejné služby a

postupně je roztřídil do různých kategorií, abych později v druhé kapitole mohl

popsat, jak jsou veřejné služby zabezpečovány, produkovány a financovány. Třetí

a nejobsáhlejší kapitola týkající se veřejných služeb, pak do hloubky zkoumá

efektivnost, standardizaci a kvalitu veřejných služeb a čím jsou tyto aspekty

ovlivňovány. Ve druhé části práce jsem se ve dvou kapitolách věnoval veřejnému

sektoru, a to konkrétně ve čtvrté kapitole jeho vzniku, funkci a faktorům ovlivňující

jeho velikost a strukturu. V páté a poslední kapitole jsem se zaměřil na veřejný

sektor v České Republice, na jeho postavení v našem státě, na postavení

neziskových organizací ve veřejném sektoru, na spolupráci a partnerství veřejného

a soukromého sektoru a na závěr krátká kapitola, která alespoň obecně přibližuje,

jak je veřejný sektor financován.

Jsem toho názoru, že se mi podařilo úspěšně splnit cíl této práce, který byl

objasnit, co veřejné služby a veřejný sektor jsou, jakými aspekty jsou ovlivňovány

a poskytnout podrobný pohled na současný stav této oblasti, se zaměřením zejména

na analýzu různých aspektů veřejných služeb a veřejného sektoru v současné

společnosti, jako jsou efektivita, standart a kvalita poskytovaných služeb,

transparentnost a participace občanů.

Závěry diplomové práce naznačují, že veřejný sektor musí být

modernizován a transformován tak, aby byl schopen účinně a efektivně plnit své

úkoly a poskytovat kvalitní veřejné služby. Je třeba přehodnotit a přizpůsobit

organizační a právní rámce pro lepší fungování veřejného sektoru a zvýšení jeho

transparentnosti a odpovědnosti. Zároveň je nutné zajistit adekvátní financování

veřejného sektoru a veřejných služeb, aby byly zajištěny nejen základní potřeby

občanů, ale i další služby a investice do rozvoje státu a společnosti. V této

souvislosti se ukázalo, že je důležité zlepšit koordinaci mezi jednotlivými úrovněmi
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veřejného sektoru a vytvořit nové mechanismy pro větší zapojení občanů do

rozhodovacích procesů.

V závěru lze konstatovat, že problematika veřejných služeb a veřejného

sektoru je velmi komplexní a vyžaduje multidisciplinární přístup a spolupráci mezi

různými aktéry. Výsledky této diplomové práce mohou být inspirací pro další

výzkum, který by mohl přispět k lepšímu fungování státu a společnosti.
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Resumé

The work is divided into five main chapters, the first three of which are

dedicated to public services, where I first define the concept of public services and

gradually classify them into different categories, so that later in the second chapter

I can describe how public services are provided, produced and financed. The third

and most comprehensive chapter on public services then examines in depth the

efficiency, standardisation and quality of public services and by what factors these

aspects are influenced. In the second part of the thesis, I focus on the public sector

in two chapters, specifically in chapter four on its origins, function and the factors

affecting its size and structure. In the fifth and final chapter I focus on the public

sector in the Czech Republic, its position in our country, the position of non-profit

organizations in the public sector, public-private cooperation and partnerships, and

finally a short chapter that at least in general terms gives an overview of how the

public sector is financed.

The conclusions of the thesis suggest that the public sector needs to be

modernised and transformed in order to be able to effectively and efficiently

perform its tasks and deliver quality public services. Organizational and legal

frameworks need to be rethought and adapted to improve the functioning of the

public sector and increase its transparency and accountability. At the same time, it

is necessary to ensure adequate funding of the public sector and public services to

ensure not only the basic needs of citizens, but also other services and investments

in the development of the state and society. In this context, it has become important

to improve coordination between the different levels of the public sector and to

create new mechanisms for greater citizen participation in decision-making

processes.

In conclusion, the issue of public services and the public sector is very

complex and requires a multidisciplinary approach and cooperation between

different actors. The results of this thesis can inspire further research that could

contribute to a better functioning of the state and society.
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