PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : Bc. MARTIN FEKETE

Název práce: VEŘEJNÉ SLUŽBY A VEŘEJNÝ SEKTOR

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji práci na rozhodně stále aktuální a původní problematiku, která nebývá jako veřejnosprávní zpracována v bakalářských i diplomových pracích příliš často. Podařilo se mu proto předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než slušně, poznámkový aparát představuje milý nadstandard.

Problematiku veřejného sektoru a veřejných služeb autor zpracoval komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska aktuálního vývoje sociálněekonomického. Diplomant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje i do širšího ekonomického kontextu, zabývá se zevrubně zejména z obecného pohledu veřejnými službami a veřejným sektorem v logice věci také sleduje problematiku neziskového sektoru a jeho financování. Uplatnění vlastního názoru oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorova kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak a v jaké intenzitě, dle názoru autora, se současné škrtačí usilování vlády dotkne veřejného sektoru a zejména dosud poskytovaných veřejných služeb ?
2. Jak hodnotí autor kvalitu dotčené platné právní úpravy a jaké zde existují možné problémy

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.